
   

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

Settore Gestione del Territorio  
 

Ordinanza N. 140 del  23/04/2025 
 
 
OGGETTO:  CODICE DELLA STRADA - ISTITUZIONE DEL CONTROLLO STRUMENTALE 
DEGLI ACCESSI VEICOLARI IN DUE PORZIONI DELL'AREA PEDONALE DEL CENTRO 
STORICO 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 03.09.2024 con la quale è stata 

approvata l’istituzione del controllo strumentale degli accessi veicolari di due porzioni 

dell’area pedonale del centro storico cittadino, individuate in via Roma, tratto compreso tra 

via Mazzini e l’asse viario Verdi-Cavour, e via Manzoni, via San Francesco d’Assisi, vicolo 

della Torre e piazza della Libertà; 

 

Vista l’autorizzazione ministeriale n. 495 del 24.10.2024 all’installazione di apparati 

strumentali per il controllo degli ingressi veicolari nelle porzioni di area pedonale indicati; 

 

Dato atto che nella citata autorizzazione ministeriale prima della completa attivazione del 

sistema viene prescritto un periodo di monitoraggio di 30 giorni; 

 

Viste le proprie precedenti ordinanze istitutive della pedonalizzazione delle vie e delle 

piazze del centro storico cittadino; 

 

Rilevato che la realizzazione del sistema di controllo degli accessi di parte dell’AP del 

centro storico del Comune di Settimo Torinese è finalizzata al raggiungimento dei seguenti 

obiettivi: 

a) rilevare il transito dei veicoli in violazione alla disciplina istituita; 

b) ridurre il traffico veicolare, riservandolo ai soli autorizzati;  

c) migliorare la sicurezza dei pedoni ed abbattere i livelli di inquinamento; 



d) rendere l'area di particolare pregio ambientale favorendo lo sviluppo di luoghi di 

aggregazione cittadini più fruibili per pedoni e turisti che la frequentano  

e) estendere il controllo a tutto l’arco della giornata, destinando il personale di 

vigilanza ad incombenze diverse; 

Atteso che l’automatizzazione dei controlli veicolari dei varchi d’ingresso comporta una 

rivisitazione delle regole che disciplinano i transiti degli aventi diritto, sostituendo il 

contrassegno autorizzativo di controllo con l’immateriale registrazione dei veicoli 

autorizzati all’interno di un applicativo digitale che escluda l’attivazione delle procedure di 

validazione delle violazioni finalizzate alla notifica dell’infrazione alla disciplina istituita; 

 

Dato atto che la Giunta Comunale con la citata Delibera n.176 del 03.09.2024, ha 

proceduto all’approvazione del disciplinare allegato alla presente, con il quale vengono 

stabilite le regole di concessione delle autorizzazioni al transito veicolare nelle vie e nella 

piazza interessate dal controllo automatico degli ingressi; 

Ritenuto, pertanto, opportuno integrare le precedenti ordinanze emanate a partire 

dall’originaria istituzione dell’Area Pedonale del Centro Storico Cittadino; 

Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.g.s. 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

ORDINA 
 

Dal giorno 28.04.2025 

L’istituzione del controllo strumentale degli ingressi veicolari in due porzioni dell’area 

pedonale del centro storico così individuate: 

 

Via Roma, tratto compreso tra via Mazzini e l’asse viario Verdi Cavour con posizionamento 

dei varchi di controllo alle estremità del segmento citato; 

 

Via Manzoni, via San Francesco d’Assisi, vicolo della Torre e piazza della Libertà con 

posizionamento dei varchi di controllo in via Manzoni all’intersezione con piazza Vittorio 

Veneto ed in via San Francesco d’Assisi all’intersezione con via Matteotti, 

 

L’adozione del disciplinare di rilascio delle autorizzazioni al transito, allegato alla presente 

di cui costituisce parte integrante; 

 

Il monitoraggio del sistema per 30 giorni, come previsto dalle autorizzazioni ministeriali, 

con esclusione della validazione dei transiti non autorizzati; 

 



L’attivazione completa del sistema, ivi comprese le validazioni delle violazioni di cui all’art. 

7 comma 1 lett. a) e comma 14  a partire dal giorno 27.05.2025; 

 

Manda a dare notizia al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali che, 

unitamente alla strumentazione necessaria, saranno collocati dall’ impresa Project 

Automation SpA con sede in V.le Elvezia 42 - 20900 Monza (MB), e dalla stessa mantenuti 

in efficienza in osservanza del Codice della Strada, mantenendo sollevata e indenne 

questa Amministrazione da qualunque molestia per danni o disgrazie che dovessero 

accadere;   

 

A norma dell’art. 37, comma 3° del Codice della Strada e dell’art. 74 del Regolamento di 

Attuazione, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti oppure, in alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

all’albo pretorio. 

 

  

I soggetti di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza. 

 
 
 
 Il Direttore  
 Dott. Stefano Maggio  

 


